
QUINTA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  4
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 99936
PORTARIA: 461/2010

Objetivo: Realizar visitas técnicas juntamente com os 
conselheiros do PTP e técnicos do INCRA na fazenda do Bacuri 
para vistoria da Patrulha Agrícola.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bom Jesus do Tocantins/PA - Brasil
São João do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571880921/Aluízio Ribeiro do Patrocínio (Assessor) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 05/05/2010 a 08/05/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 99887

PORTARIA: 463/2010
Objetivo: Participar de reuniões com os conselheiros do PTP e 
com o Conselho Gestor.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Baião/PA - Brasil
Mocajuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58112283/Marcos Roberto Gonçalves de Souza (Motorista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 06/05/2010 a 08/05/2010
571745183/Milene Risuenho Lauande (Assessor) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 06/05/2010 a 08/05/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 99878

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 02/2010
Valor: 7.900,00
Data: 05/05/2010
Vigência: 01/01/2010 a 01/04/2010
Objeto: Serviços de Vigilância
Dispensa: 0/0
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Turco Comércio Representações e Serviços Ltda.
Endereço: R Municipalidade, Bairro: Umarizal, 1646
CEP. 66050-350 - Belém/PA
Complemento: Casa 07
Telefone: 9132440679 
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDO E ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100054

PORTARIA Nº 113 DE 05 DE MAIO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 57286/2010 de 03/05/2010;
RESOLVE:
I - CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS, no valor de 
R$-1.000,00 (HUM MIL  REAIS), em nome do servidor 
RAIMUNDO GULHERME DE MOURA COELHO matricula 
nº 6653, ocupante do cargo de Agente de Portaria, para 
atendimento de despesas emergenciais de custeio, no período 
de 60 (sessenta) dias, a contar da data do recebimento para 
atender despesas emergenciais de custeio, sendo  R$-1.000,00   
( HUM MIL REAIS) - 339030 – Material de Consumo.
II –  O prazo para encaminhamento da prestação de contas é 
de 30 (trinta) dias, após o período de aplicação, sujeitando-se a 
tomada de contas, se não o fizer no prazo determinado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA
Secretário de Estado de Obras Públicas, em exercício

PORTARIA Nº 114 DE 05 DE MAIO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 78411/2010 de 06/04/2010;
RESOLVE:

I - CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS, no valor deR$-
445,00 (QUATROCENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS) 
,em nome da servidoraANA LUCIA BORGES ALVESmatricula nº 
5061/1,ocupante do cargo de Agente de Portaria,para atendimento 
de despesas emergenciais de custeio, noperíodo de 60 (sessenta) 
dias, a contar da data do recebimento para atenderdespesas 
emergenciais de custeio,sendoR$-445,00 (QUATROCENTOS E 
QUARENTA E CINCO REAIS) -339030 – Material de Consumo.
II–O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 
30 (trinta) dias, após o período de aplicação, sujeitando-se a 
tomada de contas, se não o fizer no prazo determinado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA
Secretário de Estado de Obras Públicas, em exercício

REPUBLICAÇÃO DE ERRATA PUBLICADA NO DOE Nº 
31640 DE 07/04/2010

ERRATA
PORTARIA Nº 063 DE 15 DE MARÇO DE 2010, PUBLICADA 
NO DOE Nº 31.637 DE 01/04/2010,DE QUE TRATA DA DIÁRIA 
DE VIAGEM PARA BENEVIDES CONCEDIDA AOS SERVIDORES: 
MÁRIO SALGADO F. DA SILVA, KLEBER ROBERTO M.DA 
SILVA, NELSON DE M. ALVES E JONATAS SOARES PEREIRA, 
MATRÍCULAS NºS: 6009/1, 80845493/2, 6122/5 E 57202050/2 
RESPECTIVAMENTE.ONDE SE LÊ: 14/03/2010;LEIA-SE: 
12/03/2010.
REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO
Diretora Administrativa

EXTRATO DE ERRATA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 99877
PORTARIA DE 049 DE 04.05.2010

Assunto: Tempo Integral
Nome: Kátia Maria Corrêa Conceição Pereira
Onde-se lê: A contar de 01.05.10
Leia-se: A contar de 04.05.10
Obs. Republicada por ter saído incorreção no DOE n° 31.659 de 
05.05.2010

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 99949

ERRATA DA PORTARIA Nº060/2010 - IDESP DE 04 DE MAIO DE 
2010, PUBLICADA NO DOE Nº 31.659 DE 05/05/2010.
Onde se-lê:

Das Vagas Classificação Aprovado e 
Classificado

2.1.2. (01) - graduado 
em Economia, com 
Especialização em 
Desenvolvimento 
Regional (recém-

formado) ou 
graduado com 4 

anos de experiência 
profissional.

1º - Arnaldo 
Wilson Tafner 

Junior
2º - Adriana 
Pinheiro dos 

Santos
3º - Edilene do 
Socorro Ribeiro 

Pinto

Arnaldo Wilson 
Tafner Junior

Leia-se:

Das Vagas Classificação Aprovado e 
Classificado

2.1.2. (01) - graduado 
em Economia, com 
Especialização em 
Desenvolvimento 
Regional (recém-

formado) ou 
graduado com 4 

anos de experiência 
profissional.

1º - Armando 
Wilson Tafner 

Junior
2º - Adriana 
Pinheiro dos 

Santos
3º - Edilene do 
Socorro Ribeiro 

Pinto

Armando 
Wilson Tafner 

Junior

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de maio de 2010.
JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE
Presidente do IDESP

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ – CDP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 99951

Belém,  04 de dezembro de 2009
DELIBERAÇÃO n0     10/2009
O CONSELHO DE AUTORIDADE PORTUÁRIA DOS PORTOS 
DE BELÉM, VILA DO CONDE E SANTARÉM, de conformidade 
com a decisão  do Colegiado, tomada na 150a reunião ordinária, 
realizada nesta data, e
CONSIDERANDO ser atribuição do CAP, a aprovação do Plano 
de Desenvolvimento e Zoneamento dos Portos Organizados, nos 
termos do Artigo 30, inciso X da Lei Federal no 8.630/93;
CONSIDERANDO ser atribuição do CAP promover a 
racionalização e a otimização do uso das instalações portuárias, 
fomentar a ação industrial e comercial do porto, zelar 
pelo cumprimento das normas de defesa da concorrência, 
desenvolver mecanismos para atração de cargas e estimular a 
competitividade, nos termos dos Incisos IV, V, VI, VII e XIII do 
Parágrafo Primeiro do Artigo 30 da Lei Federal n° 8.630/93;
D E L I B E R A:

I - Aprovar o Plano de Desenvolvimento e Zoneamento 
(PDZ) para o Porto de Vila do Conde apresentado pela 
Companhia Docas do Pará – CDP, alterando o Plano 
de Desenvolvimento e Zoneamento em vigor, com o 
detalhamento das áreas em função do seu emprego, 
conforme sumário executivo em anexo;

II - Revogar a Deliberação n0 02/2006, de 26 de abril de 
2006, bem como as disposições em contrário;

III 
-

Determinar que a CDP promova a divulgação do novo 
PDZ no sítio (site) da Companhia Docas do Pará – CDP, 
na internet;

IV Determinar que a CDP promova a publicação desta  
Deliberação, no Diário Oficial do Estado do Pará.

CLYTHIO VAN BUGGENHOUT
Presidente do CAP
Companhia Docas do Pará – CDP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 99955
BELÉM, 29 DE ABRIL DE 2010

DELIBERAÇÃO NO 08/2010
O CONSELHO DE AUTORIDADE PORTUÁRIA DOS PORTOS 
DE BELÉM, VILA DO CONDE E SANTARÉM, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Federal no 8.630/93, e
CONSIDERANDO o que consta no Processo CDP no 1463/2010, 
de 15.04.2010, sobre a solicitação de isenção de cobrança de 
armazenagem da Inspetoria Salesiana Missionária da Amazônia 
– ISMA (Escola Salesiana do Trabalho),
CONSIDERANDO ainda a decisão unânime dos membros do 
Conselho, tomada na 154a Reunião Ordinária, realizada nesta 
data,
D E L I B E R A:

I -
II –

Autorizar, em caráter excepcional, que a Companhia 
Docas do Pará – CDP, dispense à referida entidade o 
pagamento de R$352.789,81 (trezentos e cinquenta e 
dois mil, setecentos e oitenta e nove reais e oitenta e 
um centavos), correspondente a taxa  de armazenagem 
especial.
Determinar que a CDP promova a publicação desta 
Deliberação no Diário Oficial do Estado.

WILSON DO EGITO COELHO FILHO
Presidente do CAP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 99969

PORTARIA: 23.149
Objetivo: Participar nas Reuniões dos Grupos de Trabalho da 
Secretaria do Tesouro Nacional - STN.
Fundamento Legal: 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


